DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº233/2024

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do Município de
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2024 e dá
outras providências.

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA da Lei
Municipal nº 1.158 de 13 de Dezembro de 2023, devidamente publicada no Diário
Oficial do Município, em 14 de Dezembro de 2023, edição 2.302, página 21 a 80
resolve:

DECRETAR

    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um Crédito
Adicional Suplementar no Valor de R$60.619,34 ( Sessenta mil, seiscentos e
dezenove reais e trinta e quatro centavos) mediante as seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.0012.2.042
Manutenção dos Serviços de Saúde –
Atenção Básica - FMS

612 – 3.3.90.30.00.00 – 3400 Material de Consumo 8.029,34

303 – 3.3.90.30.00.00 – 400 Material de Consumo 30.000,00
716 – 3.3.90.30.00.00 – 31494 Material de Consumo 10.000,00

310 – 3.3.90.39.00.00 – 400
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

10.000,00

 TOTAL 58.029,34
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL - FMAS

10.002.08.244.0015.2.057 Manutenção das Atividades PAIF
717 - 3.3.90.30.00.00 – 901 Material de Consumo 2.590,00

 TOTAL 2.590,00
 TOTAL GERAL 60.619,34

Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo-0ç

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal
nº 4.320/64, abaixo especificada;

1

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             1 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
1.7.1.9.57.0.1.00.00.00.00.00 Emendas - Bloco de Custeio das

Ações e Serviços Públicos de Saúde

 TOTAL 40.000,00

II – ANULAÇÃO

                     Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas
nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber.

   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dez dias do

mês de Outubro de dois mil e vinte quatro (10/10/2024).

Thiago Epifanio da Silva
 Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.0012.2.042
Manutenção dos Serviços de Saúde –
Atenção Básica (FMS)

615 – 3.3.90.32.00.00 – 3400
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

8.029,34

614 – 3.3.90.39.00.00 –
31494

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

10.000,00

 TOTAL 18.029,34
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

10.002.08.244.0015.2.056 Benefícios Eventuais

684 – 3.3.90.32.00.00 – 901
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

2.590,00

 TOTAL 2.590,00
 TOTAL GERAL 60.619,34

2

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             2 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº 234/2024

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio
ao Servidor com base legal no
Estatuto do Servidor Municipal e dá
Outras Providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do
Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em
especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e conforme
preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº. 84.

RESOLVE,

  Art. 1º - Conceder 15 (QUINZE) dias de LICENÇA – PRÊMIO ao
servidor ADEMAR MARTINS DE OLIVEIRA, matricula N° 186, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, pertencente à Secretaria Municipal de Obras e
Serviços, referente ao período aquisitivo 29/12/2019 a 02/08/2024, a serem
gozadas do dia 14/10/2024 ao dia 28/10/2024.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

 Publique-se

 Edifício da Prefeitura Municipal, aos dez dias do mês de outubro de
dois mil e vinte e quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

3

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             3 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº 235/2024

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio
ao Servidor com base legal no
Estatuto do Servidor Municipal e dá
Outras Providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do
Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em
especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e conforme
preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº. 84.

RESOLVE,

  Art. 1º - Conceder 15 (QUINZE) dias de LICENÇA – PRÊMIO a
servidora SILVIA VIEIRA VEGAM, matricula N° 148, ocupante do cargo de
Professor III, pertencente à Secretaria Municipal de Educação, referente ao
período aquisitivo 28/12/2007 a 27/12/2010, a serem gozadas do dia 17/10/2024
ao dia 31/10/2024.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

 Publique-se

 Edifício da Prefeitura Municipal, aos dez dias do mês de outubro de
dois mil e vinte e quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

4

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             4 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº 236/2024

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio
ao Servidor com base legal no
Estatuto do Servidor Municipal e dá
Outras Providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do
Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em
especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e conforme
preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº. 84.

RESOLVE,

  Art. 1º - Conceder 30 (TRINTA) dias de LICENÇA – PRÊMIO ao
servidor FERNANDO DOLLA DOS SANTOS, matricula N° 440, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, pertencente à Secretaria Municipal de Obras
e Serviços, referente ao período aquisitivo 11/05/2019 a 14/12/2023, a serem
gozadas do dia 28/10/2024 ao dia 26/11/2024.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

 Publique-se

 Edifício da Prefeitura Municipal, aos dez dias do mês de outubro de
dois mil e vinte e quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

5

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             5 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 122/2024

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de

férias a Servidora Pública Municipal e

dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr.

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em

especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE,

 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS a servidora pública

GRASIELE SOETHE DE ANDRADE PATEKA matricula N° 794, lotada no

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fomento Rural, pertencente à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento, referente ao período aquisitivo

10/01/2023 a 09/01/2024, a serem gozadas do dia 17/10/2024 a 31/10/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias

do mês de outubro de dois mil e vinte quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

6

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             6 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 123/2024

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de

férias a Servidora Pública Municipal e

dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr.

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em

especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE,

 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS a servidora pública

VITÓRIA CAROLINE DOS SANTOS matricula N° 826, lotada no cargo em

comissão de Diretor de Vigilância Sanitária, pertencente à Secretaria Municipal

de Saúde, referente ao período aquisitivo 21/10/2022 a 20/10/2023, a serem

gozadas do dia 14/10/2024 a 28/10/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias

do mês de outubro de dois mil e vinte quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

7

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             7 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 124/2024

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de

férias ao Servidor Público Municipal e

dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr.

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em

especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE,

 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS ao servidor público

MANOEL LIMA RIBEIRO matricula N° 184, lotado no cargo efetivo de Auxiliar

de Serviços Gerais, pertencente à Secretaria Municipal de Cultura e Esporte,

referente ao período aquisitivo 01/06/2022 a 31/05/2023, a serem gozadas do

dia 29/10/2024 a 12/11/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias

do mês de outubro de dois mil e vinte quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

8

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             8 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 125/2024

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de

férias a Servidora Pública Municipal e

dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr.

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em

especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE,

 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS a servidora pública

NEONICE APARECIDA DOS SANTOS CARDOSO matricula N° 801, lotada no

cargo em comissão de Diretora de Indústria e Comércio, pertencente à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento, referente ao período aquisitivo

02/02/2022 a 01/02/2023, a serem gozadas do dia 14/10/2024 a 28/10/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias

do mês de outubro de dois mil e vinte quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

9

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

                             9 / 10

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000

CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 126/2024

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de

férias a Servidora Pública Municipal e

dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr.

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em

especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE,

 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS a servidora pública

REGIANE BUENO DA SILVA CICATTO matricula N° 445, lotada no cargo

efetivo de Agente Administrativo II, pertencente à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento, referente ao período aquisitivo 22/01/2023 a 21/01/2024, a

serem gozadas do dia 21/10/2024 a 04/11/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias

do mês de outubro de dois mil e vinte quatro (10/10/2024).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal

10

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2578 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2024 às 22:44:18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2024-10-10T22:44:18-0300